
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3309 / 2023

Prot. Corr. 16-13/1-3/23/5   (27630)

OGGETTO:  CIG ZA23D2585D Ricreatori comunali: servizio di fornitura e stampa di 338 magliette. 
Spesa complessiva pari ad € 2.606,16 (IVA al 22% inclusa) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP 2023-2025) e il Bilancio di Previsione per il triennio  
2023 – 2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Delibera Giuntale n. 1 dd 09.01.2023, dichiarata eseguibile ai sensi di legge, con 
la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli  
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la  Deliberazione Giuntale n.  15 dd.  23.01.2023,  dichiarata eseguibile ai  sensi  di 
legge, di approvazione del  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Considerato
che il  DUP 2023-2025  prevede esplicitamente che I  Ricreatori  comunali  si  collocano quale 

offerta educativa per la fascia d'età 6-18 anni. E rappresentano la secolare esperienza di accoglienza, 
aggregazione, integrazione ludico-ricreativa propria della città di Trieste e unica a livello nazionale;

R  ichiamate altresì  
le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e dei 

Servizi di Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 
21.11.2022,  quale  cornice  di  riferimento  teorico  pedagogico  del  servizio 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3309 / 2023



Pag. 2 / 5

Ricreatori/SIS  che  nella  sezione  Finalità  del  servizio,  esplicita  l'importanza  della 
“capacità  di  sperimentarsi  nell'attività  motoria  per  acquisire  consapevolezza  del 
proprio corpo, sperimentarsi verso stili di vita sani, sviluppare comportamenti pro 
sociali (…) e abilità cognitive (...)”;

Preso atto     
che  i  Ricreatori  comunali  tutt'oggi  rappresentano  una  realtà  radicata  sul  territorio  e  parte 

integrante dell'offerta ludico, ricreativa, formativa cittadina anche in ragione dei propri tratti peculiari e 
storicamente  riconoscibili,  con  l'intento  di  valorizzare  e  sostenere  la  tradizionale  pratica  motoria-
sportiva da sempre caratteristica distintiva dei Ricreatori comunali di Trieste;

Valutata
l'opportunità di dotare ogni struttura di un congruo numero di magliette  personalizzate con il 

nome e i  colori  di  ciascun “ricre”  che permetta  il  riconoscimento  durante gli  incontri  ed  i  tornei  
trasversali e rafforzi il senso di appartenenza alla medesima; 

Considerato
che  a  tal  fine  sono  pervenuti  tre  preventivi,  ora  conservati  agli  atti  istruttori  del  presente 

provvedimento, per la fornitura di 300 magliette in poliestere con stampa personalizzata a un colore dei 
seguenti operatori economici:

• Serinove s.r.l.  sita in Via Marconi 14, Trieste – euro 3.074,4 (IVA al 22 % inclusa)
• Intergrafica Pubblicitaria sita in Via G. D'Annunzio 28/a, Trieste – euro 2.196,00 (IVA al 22 
% inclusa)
• Met Promo sita in Via Giulia 102/a, Trieste - euro 2.269,20 (IVA al 22 % inclusa)

Valutato
che il preventivo dell'operatore economico Intergrafica Pubblicitaria, sebbene al minor prezzo 

per il servizio richiesto risulta non sufficientemente dettagliato e puntuale  rispetto alle voci oggetto del 
servizio richiesto;

Atteso
che il preventivo dell'operatore economico Met Promo risulta invece rispondente e congruo a 

quanto richiesto e in grado di garantire il livello qualitativo e quantitativo;

Considerato altresì
che successivamente ai preventivi richiesti per il servizio e stampa in parola sono pervenute dopo 

ulteriori rilevazioni di fabbisogno e nuove valutazioni da parte dei Ricreatori tali da modificare il numero 
di magliette sportive a 338  (anziché 300), con stampa personalizzata a 5 colori (anziché 1 colore), 
richieste  finalizzate  alle  esigenze  relative  ai  tornei  sportivi  a  garanzia  della  massima  differenziazione 
possibile per struttura in rispetto degli “storici” colori di appartenenza;

Preso atto pertanto
di  richiedere all'operatore economico Met Promo un'  integrazione al  preventivo su indicato, 

comprensivo dei desiderata sopra citati;

Rilevato

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3309 / 2023



Pag. 3 / 5

che in data 23/10/2023 è pervenuto un nuovo preventivo da parte dell' operatore economico 
Met Promo sito in via Giulia 102/a  - 34126 Trieste, ora conservato agli atti istruttori, e di seguito  
declinato:

• 338 t-shirt in 100%  poliestere microforato maniche corte personalizzati  con stampa a 5 
colori per un costo complessivo di € 2.606,16 (IVA al 22 % inclusa);

Considerato:
che ai sensi dell'art.1,  comma 502 della legge 20/2015 non necessita ricorrere al  portale del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  in  quanto  trattasi  di  servizi  di 
importo inferiore alla soglia minima richiesta per l'obbligatorietà (5.000,00 IVA esclusa);

Valutato 
che il preventivo per la fornitura di 338 t-shirt in 100%  poliestere microforato maniche corte 

personalizzati  con stampa a 5 colori per la spesa complessiva  di € 2.606,16 (IVA al 22 % inclusa) è  
congruo per garantire il livello qualitativo e quantitativo del servizio e trova copertura al cap. 00249500 
sul bilancio 2023;

Precisato
che l’affidamento di tale servizio avviene secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 trattandosi di importo inferiore a 140.000,00 Euro;

Dato atto  che:
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:  anno 2023  Euro 2.606,16(IVA 
al 22 % inclusa);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2023 Euro 2.606,16(IVA al 
22 % inclusa);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Acquisito
da sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di gara (CIG) n. 

ZA23D2585D;

Vista 
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3899  dd.  28.10.2022  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale,  con  incarico 
a decorre dal 01.11.2022 e con durata fino al 31.12.2023; 

Attestato 
che la sottoscritta Responsabile di P.O. non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3309 / 2023



Pag. 4 / 5

Visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate :

1.  di  approvare il  servizio di  fornitura e stampa di  338 magliette in poliestere  microforato 
maniche corte con stampa personalizzata a 5 colorazioni diverse per permettere il riconoscimento  e il 
rafforzamento del senso di appartenenza alla struttura e alla peculiare tradizione sportiva dei Ricreatori;

2. di affidare il servizio di fornitura e stampa di 338 magliette in poliestere  di cui al  punto 1) del 
dispositivo all'operatore economico Met Promo con sede a Trieste in via Giulia 102/a , 34126 Trieste e 
di autorizzare contestualmente la spesa di Euro  2.606,16 (IVA al 22 % inclusa) che trova copertura al 
capitolo 00249500, bilancio 2023;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.606,16 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02679 U.1.03.02.
99.999

00007 07002 N 2.606,16 ANNO - 
2023 - 
2.606,16

    4. di dare atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 sono stati approvati il Documento Unico 
di  Programmazione  (DUP  2023-2025) e  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023  –  2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
• con  Deliberazione Giuntale n. 1 dd 09.01.2023, dichiarata eseguibile ai sensi di legge, è 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;
• con Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, dichiarata esegubile ai sensi di legge, è 
stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) e successive modifiche ed 
integrazioni; 
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:  anno 2023  Euro 2.606,16 
(IVA al 22 % inclusa);
• l' obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2023 Euro 2.606,16 (IVA al 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3309 / 2023



Pag. 5 / 5

22 % inclusa);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5.  di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3309 / 2023



 Atto n. 3309 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2023 11:04:34


